32 5ª feira | 04/Abril/2024 - Edição nº 11622

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0032024
CONTRATANTE: Sistema de Tecn e Monit. Amb. do Paraná – SIMEPAR,
CONTRATADA:. UNIAR Comércio de Eletro Eletrônicos e Serviços
Ltda..OBJETO: Aquisição de 2(dois) Aparelhos de Ar Condicionado Janela
27.000 BTUs 220V Ciclo Frio. VALOR: R$11.289,00.AMPARO LEGAL:
Art. 75 da Lei nº 14.133/2021 inciso II e Decreto Estadual 10086/2022 Capítulo
X Seção I e III. AUTORIZAÇÃO: Cesar A.A. Beneti – Diretor Executivo.

30871/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0072024
CONTRATANTE: Sistema de Tecn e Monit. Amb. do Paraná – SIMEPAR,
CONTRATADA:FOPAG Consultotira Cristielem da Costa Silva de
Oliveira.OBJETO:Contratação de consultoria em Departametno Pessoal para
parametrização da folha, bem como a possível identificação de oportunidades de
recuperação. VALOR: R$7.000,00. AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº
14.133/2021 inciso II e Decreto Estadual 10086/2022 Capítulo X Seção I e III.
AUTORIZAÇÃO: Cesar A.A. Beneti – Diretor Executivo.

30874/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0082024
CONTRATANTE: Sistema de Tecn e Monit. Amb. do Paraná – SIMEPAR,
CONTRATADA: ONIXSAT Rastreamento de Veículos
Ltda..OBJETO:Contratação de Plano mensal de comunicação com franquia de
8KB para 15 (quinze) Terminais IDP, por um período de 12 meses. VALOR:
R$7.000,00. AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133/2021 inciso II e
Decreto Estadual 10086/2022 Capítulo X Seção I e III. AUTORIZAÇÃO:
Cesar A.A. Beneti – Diretor Executivo.

30876/2024

Sociedades de Economia Mista

ES

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR

ERRATA CONTRATO 012/2024

Onde se lê PROTOCOLO: 21.754.029-1
Leia-se PROTOCOLO: 21.634.952-0

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
30907/2024

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

INEXIGIBILIDADE 001/2024

PROTOCOLO: 21.869.501-9
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 30, inciso I da Lei Federal nº 13.303/2016.
OBJETO: Contratação de serviços de suporte diversos no sistema ERP
TOTVS Protheus para a Ceasa/PR, com a manutenção dos módulos de
Licitação, Patrimônio, Almoxarifado e Estoque, RH, Financeiro,
Contabilidade, Compras e Gestão de Contrato.
EMPRESA: TOTVS S.A. – CNPJ: 53.113.791/0001-22.
AUTORIZAÇÃO: 02/04/2024 – VALOR: R$ 292.388,40 (duzentos e
noventa e dois mil, trezentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

30905/2024

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR

CONTRATO 011/2024

PROTOCOLO: 21.754.029-1
OBJETO: Contratação de empresa especializada para adequação de
rede lógica nas Unidades Atacadistas da Ceasa/Pr de Foz do Iguaçu e
Cascavel.
EMPRESA: RD LIMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º
19.648.200/0001-83.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a partir da ordem de serviço.
ASSINATURA: 02/04/2024 – Valor: R$ 21.467,00 (vinte e um mil
quatrocentos e sessenta e sete reais).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

30904/2024

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR

VII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2021

PROTOCOLO: 17.198.838-1
PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de apoio às atividades administrativas, na Administração

Central da CEASA/PR e nas suas Unidades Atacadistas de Curitiba, Foz
do Iguaçu, Londrina e Maringá.
CONTRATADA: ALE1 SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA LTDA – CNPJ:
02.317.067/0001-80
VIGÊNCIA: Prorroga-se a vigência do contrato para o período de
14/04/2024 a 13/04/2025.
Altera-se a Cláusula décima sexta – Do Gestor e Fiscal do contrato:
A CONTRATANTE designa como Gestor o Sr. Gerson Luiz Ferreira de
Souza e como Fiscal o Sr. Antonio Aparecido Teixeira.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

30901/2024

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

DISPENSA LICITAÇÃO 009/2024

PROTOCOLO: 21.952.404-8
OBJETO: Evento Feira MILANO BRASIL 2024 em São Paulo.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, alínea II da Lei Federal nº 13.303/16.
EMPRESA: FIERA MILANO BRASIL PUBLICACOES E EVENTOS
LTDA, CNPJ 12.591.077/0001-62.
AUTORIZAÇÃO: 03/04/2024 – Valor: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro
mil reais).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
31075/2024

ELEPR

CONTRATO GMS Nº 1631/2024

CONTRATADA: Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda.
OBJETO: Gerenciamento do abastecimento de combustíveis de
veículos.
VALOR: R$556.717,62 (quinhentos e cinquenta e seis mil, setecentos e
dezessete reais e sessenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 24 (vinteequatro)mesesapartir de14/06/2024.
Homologado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza
Garbosa, em 08/03/2024. PE nº 1518/2023. Dotação Orçamentária ID nº
DAF20240019. SPI nº 21.362.311-7.

CONTRATO GMS Nº 1723/2024

CONTRATADA: Banco do Brasil S.A.
OBJETO: Prestação de serviços relativos à emissão e administração
de cartão de pagamento para utilização pela CELEPAR.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta)meses, contadosapartir dasuaassinatura.
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa,
em11/03/2024. IL4302/2024. SPI nº 21.770.554-1.

31175/2024

OHPR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº 18/2024 - CREDENCIAMENTO

Processo nº: 21.931.913-4
Objeto: Credenciamento de empresas do ramo da construção civil
visando a formalização de parceria no âmbito do Programa Minha Casa,
Minha Vida com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial -
MCMV-FAR, e do Programa Casa Fácil PR, através da permissão de uso
de terreno, no Município de APUCARANA, para o desenvolvimento e a
produção de empreendimento habitacional na linha de atendimento de
provisão subsidiada de unidades habitacionais novas, totalizando 35
unidades habitacionais.
Prazo para Recebimento dos documentos: até 24/04/2024
Sessão Pública: 09:00 do dia 26/04/2024
Recebimento da Documentação: Exclusivamente por meio digital, no
endereço ptgr@cohapar.pr.gov.br.
Endereço da COHAPAR: Av. Mal. Humberto de Alencar Castelo Branco,
nº 800 - Bairro Cristo Rei, Curitiba-PR
Edital: https://www.cohapar.pr.gov.br/Pagina/Credenciamento

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
JORGE LUIZ LANGE
Diretor-Presidente

30952/2024

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº 19/2024 - CREDENCIAMENTO

Processo nº: 21.931.733-6
Objeto: Credenciamento de empresas do ramo da construção civil
visando a formalização de parceria no âmbito do Programa Minha Casa,

335ª feira | 04/Abril/2024 - Edição nº 11622

Minha Vida com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial -
MCMV-FAR, e do Programa Casa Fácil PR, através da permissão de uso
de terreno, no Município de AMPÈRE, para o desenvolvimento e a
produção de empreendimento habitacional na linha de atendimento de
provisão subsidiada de unidades habitacionais novas, totalizando 33
unidades habitacionais.
Prazo para Recebimento dos documentos: até 25/04/2024
Sessão Pública: 09:00 do dia 29/04/2024
Recebimento da Documentação: Exclusivamente por meio digital, no
endereço ptgr@cohapar.pr.gov.br.
Endereço da COHAPAR: Av. Mal. Humberto de Alencar Castelo Branco,
nº 800 - Bairro Cristo Rei, Curitiba-PR
Edital: https://www.cohapar.pr.gov.br/Pagina/Credenciamento

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
JORGE LUIZ LANGE
Diretor-Presidente

30955/2024

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº 20/2024 - CREDENCIAMENTO

Processo nº: 21.938.163-8
Objeto: Credenciamento de empresas do ramo da construção civil
visando a formalização de parceria no âmbito do Programa Minha Casa,
Minha Vida com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial -
MCMV-FAR, e do Programa Casa Fácil PR, através da permissão de uso
de terreno, no Município de TIBAGI, para o desenvolvimento e a produção
de empreendimento habitacional na linha de atendimento de provisão
subsidiada de unidades habitacionais novas, totalizando 50 unidades
habitacionais.
Prazo para Recebimento dos documentos: até 26/04/2024
Sessão Pública: 09:00 do dia 30/04/2024
Recebimento da Documentação: Exclusivamente por meio digital, no
endereço ptgr@cohapar.pr.gov.br.
Endereço da COHAPAR: Av. Mal. Humberto de Alencar Castelo Branco,
nº 800 - Bairro Cristo Rei, Curitiba-PR
Edital: https://www.cohapar.pr.gov.br/Pagina/Credenciamento

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
JORGE LUIZ LANGE
Diretor-Presidente

30956/2024

Extrato do Termo de Credenciamento nº 123/TECR/2024
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 21.765.470-0. PARTES: COHAPAR e AMBAR
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a
apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no
âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a
produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal
bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº
13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 018/2024, de
11/03/2024. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 02/04/2024.

31020/2024

EXTRATO DE TERMO DE SELEÇÃO Nº 008/TSC/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024. PROCESSO Nº 21.703.481-7
OBJETO: Conforme Manifestação de Interesse datada de
14/03/2024, apresentada pela Empresa Selecionada, a metragem útil
mínima das unidades habitacionais pelo Fundo de Arrendamento
Residencial é a discriminada abaixo (...). EMPRESA SELECIONADA:
H3 Emp Imobiliários Ltda. MUNICÍPIO e N.º DE UNIDADES
PRETENDIDAS: Assis Chateaubriand – 32 -  unidades/casas. DATA
DA ASSINATURA: 03/04/2024.

30972/2024

FERROESTE

ESTRADADE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
CNPJ nº. 80.544.042/0001-22
AVISOAOSACIONISTAS

Comunicamos que se encontram à disposição dos Senhores Acionistas, na sede da
empresa, àAvenida Iguaçu, 420, 7º andar, Rebouças, nesta Capital, os documentos
a que se refere o artigo 133, da Lei Federal nº. 6.404/76, relativos ao exercício
social encerrado em 31 de dezembro de 2023. A Diretoria. Curitiba, 02/04/2024.

30315/2024

SNEPR

11º TERMOADITIVO. CONTRATO: 44498. PROCESSODECONTRATAÇÃO:
CN 70/21. EMPRESA: CONSTRUHAB CONSTRUTORA CIVIL E
INCORPORADORA LTDA - OBJETO: ARAPONGAS – AMPLIACAO SAA.
REFERENTE A: PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 60 dias. ASSINADO
EM: 27/03/2024.

30409/2024

2º TERMOADITIVO. CONTRATO: 54415. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1218/23. EMPRESA: EMPRESA AUXILIAR DE SEGURANCA LTDA -
OBJETO: SERV CONTINUADOS VIGILANCIA OSTENSIVA. REFERENTE
A: COMPLEMENTO. SENDO: OS 380428, Aditivo de Complemento de R$
444.007,53, recurso 309. ASSINADO EM: 22/03/2024.

30397/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1166/24
Objeto: Aquisição de quadro de comando elétrico para elevatória de esgoto
(1X7,5CV220V) E (1X10CV220V) - conversor de frequência abrigado. Recursos:
Próprios. Limite deAcolhimento de Propostas: 17/04/2024 às 8:00. Data da Disputa
de Preços: 17/04/2024 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1170/24

Objeto: Aquisição de conjunto moto bomba submersa, conjunto motobomba
submersa eixo vertical regime de serviço pesado continuo, conjunto motobomba
submersa regime de serviço pesado e continuo. Recursos: Próprios. Limite de
Acolhimento de Propostas: 17/04/2024 às 8:00. Data da Disputa de Preços:
17/04/2024 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
30392/2024

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – VI do RILC – Dispensa de
Licitação para contratação de remanescente de obra, de serviço ou de fornecimento,
em consequência de rescisão contratual, nº 5605/2024, Contratação Remanescente
de serviços de detecção de vazamentos em redes, ramais, cavaletes e outros
componentes no SAAdaGRFI, conformeCN434/22. Contratada CONSTRUTORA
MOGNO LTDA, valor R$ 1.510.019,04, contrato nº 57148, data do contrato
02/04/2024.

30792/2024

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 5713/2024,
Execução de serviços de recuperação ambiental na barragem do Iraí – Recuperação
deVoçoroca. Contratada CONSTRUTORAHAMIRISI LTDA, valor R$ 40480,00,
contrato nº 57040, data do contrato 18/03/2024.

30547/2024

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 5820/2024,
LIMPEZA DO POÇO P03 (CODSIA 5388), NA LOCALIDADE DE NOVO
JARDIM, MUNICÍPIO DE JAPIRA. Contratada HIDROLONDRI POCOS
ARTESIANOS LTDA - ME, valor R$ 16900,00, contrato nº 57136, data do
contrato 01/04/2024.

30728/2024